
 

ATO Nº 112-2016/2019                                                         28 DE ABRIL DE 2017 

READEQUAÇÃO DE LOJAS NA 6ª REGIÃO MAÇÔNICA 

 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica, 

 

Considerando a necessidade de readequação da 6ª Região Maçônica, 
 

 

 

RESOLVE 

         

 

Art. 1º -  A 6ª Região Maçônica será composta pelos Distritos e Lojas conforme 

abaixo: 

 

1º Distrito da 6ª Região: 

Resp Ir Marcio Roberto Brugnera (L. 270) 

ARLS David Iampolsky Nº 145 – São Paulo 

ARLS Adelino Del Carlo Nº 281 – São Paulo 

ARLS Equidade Pinheirense Nº 310 – São Paulo 

 

2º Distrito da 6ª Região: 

Resp Ir Paulo Sergio Lopes da Silva (L. 643) 

ARLS Aliança Fraterna Nº 607 – São Paulo 

ARLS Arautos da Natureza Nº 695 – São Paulo 

ARLS Cavaleiros da Liberdade e Verdade Nº 714 – São Paulo 

 

3º Distrito da 6ª Região: 

Resp Ir Walter Penteado (L. 667) 

ARLS Pentalpha Paulista Nº 208 – São Paulo  

ARLS Perfeito Progresso Nº 409 – São Paulo  

ARLS Zohar Nº 694 – São Paulo  



 

 

4º Distrito da 6ª Região: 

Resp Ir Fernando Antonio Bonadie (L. 337) 

ARLS Fé, Equilíbrio e Luz Nº 270 – São Paulo 

ARLS Verdadeiros Irmãos Nº 669 – São Paulo  
 

5º Distrito da 6ª Região: 

Resp Ir Antonio Carlos Pereira (L. 695) 

ARLS Fé, Equilíbrio e União Nº 327 – São Paulo 

ARLS XXVII de Setembro Nº 773 – São Paulo  

ARLS Fé, Equilíbrio e Fraternidade Nº 832 – São Paulo 
 

6º Distrito da 6ª Região: 

Resp Ir Wiliston Adilso Gaeti (L. 643) 

ARLS Astro da Arábia Nº 163 – São Paulo  

ARLS Fé, Equilíbrio e Amor Nº 317 – São Paulo 

ARLS Fé, Equilíbrio e Trabalho Nº 337 – São Paulo 

 

7º Distrito da 6ª Região: 

Resp Ir Vinicius Machado de Souza (L. 714) 

ARLS Seara Fraterna Nº 715 – São Paulo  

ARLS Edmond Jafet Nº 736 – São Paulo 

 

8º Distrito da 6ª Região: 

Resp Ir José Roberto Adorno (L. 270) 

ARLS Fé, Equilíbrio e Evolução Nº 652 – São Paulo  

ARLS Fé, Equilíbrio e Justiça Nº 686 – São Paulo 

ARLS Fé, Equilíbrio e Esperança Nº 643 – São Paulo 
 

 

 

 

 

 



Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 28 (vinte e oito) dias do mês de abril de 2017 E V 

 

 

 

                                                           

 

                                                                                                                 RONALDO FERNANDES 
                                                                      Grão-Mestre 

 
 

 

 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 


